Vả lại, tâm lí chung của các giới tử phải cố gắng nhiếp tâm thanh tịnh để đạt được ý nguyện lãnh thọ giới pháp. Với những phép thực hành như thế cho thấy rằng, Phật pháp trong giai đoạn này giới luật tinh nghiêm, chỉnh túc hơn cả quân luật.

Rút thăm

Sáng ngày 27/11 âm lịch (6/1/1940) bắt đầu rút thăm. Giới Tử kheo được hai vị Bạch tịnh; giới Sa di được hai vị Bạch tịnh; còn thì hoặc Hắc hoặc Trùng sám hoặc Bất hứa, đúng như sự hành trì hàng ngày, ai có dày công trì niệm lễ bái, tinh tinh nhu hòa khiêm tốn, nhất tâm tín nguyện thì được ngay.